
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼稚園だより 
 ３月号 

令和７年２月２８日 

千代田区立九段幼稚園 

〒１０２‐００７５ 

千代田区三番町１６ 

 TEL.３２６３‐０５６７ 

 FAX.３２６３‐０７３１ 

大切なたからもの                                

園長 横澤 峰紀子 

   

先日の三連休に、高校時代の仲間が企画運営してくれたクラス会が行われました。クラス会という

と、何十年ぶりの・・・と想像されるかもしれませんが、頻繁に行われている会で、御年８０代後半に

なられる恩師も毎回参加してくださいます。その恩師は、退職後も社会とつながり、アクティブに活

動されていて、現在は、ご実家を改築されて図書室を作られました。ご自身の蔵書や寄贈されたたく

さんの本が置かれているそのスペースは、本を読んだり、映画を鑑賞したり、ちょっとお茶をしたり

など、誰でも立ち寄れる、心地よい空間になっています。今回、その空間を使わせていただき「丁寧に

生きる」ことをテーマにクラス会ならぬ「ホームルーム」と銘打った会が開催されました。その楽し

そうな企画にわくわくしながら出席すると、なんと、うん十年ぶりの漢文のテストから始まり、恩師

の授業や、食や金融の世界で活躍されている同級生の授業があり、さらに、心のこもった手作り弁当

やおやつが振る舞われるなど、内容の濃い、贅沢な時間を過ごさせていただきました。ホームルーム

の最後には、高校時代の合唱コンクールでうたった『マイウェイ』を合唱してお開きとなりました。

改めて「丁寧に生きる」ことを考える機会となったとともに、それぞれの世界で頑張っている同級生

の存在が、自分自身の「大切なたからもの」だと思えた充実した時間となりました。 

２月の終わりに、５歳児の子どもたちが話し合い、自分たちで行く場所を決めて準備してきた「井

の頭自然文化園」へのお別れ遠足が実施されました。「クラスのみんなが楽しいと思える場所を考えよ

う」ということで話し合い、インターネットを駆使して情報を集め、施設に電話をして確認し、みん

なが納得できるように時間をかけて場所を決めました。子どもたちが主体的に下調べをして、決めて

いく過程があったからでしょうか、「○○をみたい」「これをやりたい」と、子どもたちの期待感は非

常に高く、バスの中もわくわくモードが全開でした。車中『たいせつな たからもの』（新沢としひこ 

作詩・作曲）が流れ、「たいせつなたからもの たくさんのともだち」とみんなが心を込めてうたう様

子に心が熱くなりました。一人一人の違いを認め合い、支え合いながら過ごしてきた子どもたち。幼

稚園で過ごした日々の中で、大切なたからものをたくさん見つけてきたことと思います。それらは、

これからの人生の中で、時には支えてくれ、時には勇気づけてくれ、時には次へ進む羅針盤の役を果

たしてくれることと思います。あとひと月で、進級・進学へと大きな一歩を踏み出す子どもたちの宝

箱がキラキラに満たされるよう、残りの日々も一緒に宝探しを楽しみたいと思います。 

                                         

保護者の皆様、地域の皆様、今年度も九段幼稚園の子どもたちを温かく 

見守ってくださいまして、また、園の教育にご理解とご支援を賜りまして 

ありがとうございました。 

                                  

 

みんなの

こと、 

おうえんし

ているよ！ 



◇教育課程外の行事

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水 誕生会　 ◇修了を祝う会（５）

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

学級懇談会（４）

修了式リハーサル　　弁当終     ◇預かり保育終
スクールカウンセラー来園日

学級懇談会（５）　　

安全指導日

発育測定 （４・５）

学級懇談会（３）　　預かり保育説明会（３・新入４・５）

春季休業日終

始業式

入園式

弁当給食始（４・５）　　　　                           

<４月行事予定＞

図書館司書来園日

修了式

終業式

春季休業日始

お話の国　

避難訓練　

お別れ会　　　　　　　　　　　　◇えほんシネマ

学級懇談会（５）　　　◇新入園児カバン引き渡し

ひなまつりの会　小学校児童朝会・授業見学（５）

巡回アドバイザー来園日（午前）　発育測定

学級懇談会（３） 四番町保育園と交流 （５）　

学級懇談会（４）　安全指導日

日 曜 　３月行事予定
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